2

Администрация городского округа город Бор

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 20.06.2014                                                                                                   № 4042

Об утверждении порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов  нормативных правовых актов

администрации городского округа город Бор Нижегородской области

Во исполнение Федерального закона от 17.07.2009 N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", Правил проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, Методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 N 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", руководствуясь Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,  Законом Нижегородской области  от  07.03.2008  № 20-З «О противодействии коррупции в Нижегородской области», администрация городского округа г. Бор постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации городского округа город Бор Нижегородской области.

2. Общему отделу администрации городского округа г. Бор (Ю.Г. Зырянов):
2.1. направить настоящее постановление для опубликования в газете «Борская правда» и обеспечить его  размещение на официальном сайте www.borcity.ru.

2.2. довести настоящее постановление до сведения руководителей структурных подразделений администрации городского округа г. Бор.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления по организационной работе администрации городского округа г. Бор М.В. Тюрину.

Глава администрации                                                                             А.В. Киселев

Гельфанова Ю.И.

37110
Утвержден

 постановлением администрации

городского округа г. Бор

От 20.06.2014  № 4042

Порядок
 проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации городского округа город Бор Нижегородской области.

(далее Порядок)

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет правила проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации городского округа город Бор Нижегородской области (далее Администрация).

Настоящий порядок не распространяется на антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов), проводимую прокурорами в ходе осуществления своих полномочий   в соответствии с Федеральным законом "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов" и Федеральным законом "О прокуратуре Российской Федерации", в установленном Генеральной прокуратурой Российской Федерации порядке и согласно методике, определенной Правительством Российской Федерации.

2. Объектом антикоррупционной экспертизы являются нормативные правовые акты и проекты нормативных правовых актов Администрации:

затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина;

регулирующие контрольные, разрешительные полномочия органов местного самоуправления;

имеющие межведомственный характер.

3. Цель антикоррупционной экспертизы - выявление в нормативных правовых актах и проектах нормативных правовых актов Администрации коррупциогенных факторов и их последующее устранение.

4. Антикоррупционная экспертиза проводится юридическим отделом Администрации в отношении:

а) проектов постановлений и распоряжений Администрации - при проведении их правовой экспертизы;

б) постановлений и распоряжений Администрации - при мониторинге их применения.

5. При проведении антикоррупционной экспертизы Администрация руководствуется федеральными законами, нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, законодательством Нижегородской области и настоящим Порядком.

При проведении антикоррупционной экспертизы используется судебная практика по соответствующему вопросу, информация о практике применения действующих нормативных правовых актов, мотивированные мнения органов, организаций и граждан, осуществляющих деятельность или обладающих специальными познаниями в регулируемой сфере, научные исследования и другие сведения, способные помочь правильно оценить наличие и степень влияния коррупциогенных факторов в нормативных правовых актах и проектах нормативных правовых актов.

II. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

проектов нормативных правовых актов Администрации

6.Антикоррупционная экспертиза проводится юридическим отделом Администрации  согласно методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. N 96.

7. Завизированный руководителями (или их заместителями, юристами) всех заинтересованных структурных подразделений Администрации проект нормативного правового акта до его подписания направляется для проведения антикоррупционной экспертизы в юридический отдел Администрации

8. Проекты нормативных правовых актов передаются в юридический отдел  Администрации с приложением всех актов (документов), в соответствии с которыми или во исполнение которых они подготовлены. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов без приложения указанных актов (документов) не проводится, а проекты возвращаются исполнителю.

9. Антикоррупционная экспертиза проекта нормативного правового акта проводится юридическим отделом Администрации в течение  7 дней со дня его поступления. При проведении антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта исполнитель проекта может привлекаться в рабочем порядке специалистом юридического отдела Администрации, проводящим антикоррупционную экспертизу, для дачи пояснений по проекту.

10. По результатам антикоррупционной экспертизы при выявлении положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, готовится заключение (по форме согласно приложению к настоящему Порядку), которое подписывается заведующим юридическим отделом Администрации.

В указанном заключении отражаются все положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы с указанием структурных единиц проекта акта (разделы, главы, статьи, части, пункты, подпункты, абзацы) и соответствующих коррупциогенных факторов.

В заключении предлагаются способы устранения выявленных коррупциогенных факторов, а также возможные негативные последствия в случае сохранения в проекте нормативного правового акта указанных факторов.

11. Заключение носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению структурными подразделениями Администрации, подготовившими соответствующий проект нормативного правового акта.

12. Положения проекта нормативного правового акта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, выявленные антикоррупционной экспертизой, проводимой юридическим отделом Администрации, устраняются на стадии доработки проекта нормативного правового акта структурным подразделением - разработчиком проекта нормативного правового акта.

Доработанный проект нормативного правового акта подлежит антикоррупционной экспертизе в соответствии с пунктами 7-10 настоящего Порядка

13. Для проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов Администрации, за исключением проектов нормативных правовых актов, содержащих сведения, составляющие государственную тайну, или сведения конфиденциального характера, структурное подразделение Администрации, подготовившее соответствующий  проект, после его согласования всеми заинтересованными структурными подразделениями обеспечивает  размещение проекта на сайте www.borcity.ru.в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

Одновременно проект нормативного правового направляется структурным подразделением Администрации, подготовившим соответствующий  проект,  в Борскую городскую прокуратуру в соответствии с Порядком взаимодействия Борской городской прокуратуры и администрации городского округа город Бор Нижегородской области.

При размещении проектов нормативных правовых актов для проведения независимой антикоррупционной экспертизы на сайте www.borcity.ru. в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" указывается адрес электронной почты для направления экспертных заключений, даты начала и окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы.

Срок размещения проектов нормативных правовых актов на сайте www.borcity.ru.в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" для проведения независимой экспертизы на коррупциогенность составляет семь дней.

Заключение независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению структурными подразделениями Администрации, подготовившими соответствующий проект нормативного правового акта в порядке, установленном Федеральным законом "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов". По результатам рассмотрения гражданину или организации, проводившим независимую антикоррупционную экспертизу, направляется мотивированный ответ.

Если разработчик проекта нормативного правового акта не согласен с результатами независимой антикоррупционной экспертизы, свидетельствующими о наличии в проекте нормативного правового акта коррупциогенных факторов, к пакету документов, представленных на подпись главе администрации городского округа г. Бор, прилагается пояснительная записка с мотивированным несогласием.

При внесении в текст проекта нормативного правового акта изменений, влекущих изменение содержания по существу, а также любых изменений положений проекта нормативного правового акта, затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающих правовой статус организаций или имеющих межведомственный характер, проект подлежит повторному размещению на сайте www.borcity.ru.в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" для обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы.

Проект нормативного правового акта и приложенные к нему документы до передачи их в общий отдел администрации городского округа г. Бор хранятся у  разработчика проекта.

III. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов Администрации

14. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов проводится при мониторинге их применения (далее - Мониторинг).

15. Задачами Мониторинга являются:

своевременное выявление в нормативных правовых актах коррупциогенных факторов;

устранение выявленных коррупциогенных факторов.

16. Мониторинг проводится структурными подразделениями Администрации  в соответствии с их компетенцией.

17. При Мониторинге осуществляются:

сбор информации о практике применения нормативных правовых актов;

непрерывное наблюдение за применением нормативных правовых актов;

анализ и оценка получаемой информации о практике применения нормативных правовых актов и результатов наблюдения за их применением.

18. В случае если, по мнению структурного подразделения Администрации, в нормативном правовом акте содержатся коррупциогенные факторы, такое структурное подразделение в течение трех рабочих дней направляют указанный нормативный правовой акт с сопроводительным письмом в юридический отдел Администрации на антикоррупционную экспертизу, проводимую в соответствии с разделом II настоящего Порядка.

19. По результатам проведенной в соответствии с разделом II настоящего Порядка антикоррупционной экспертизы подготавливается заключение (по форме согласно приложению к настоящему Порядку), подписываемое заведующим юридическим отделом Администрации, с указанием всех выявленных коррупциогенных факторов, которое в обязательном порядке направляется в структурное подразделение Администрации, указанное в пункте 18 настоящего Порядка.

В случае если, по мнению юридического отдела Администрации, в нормативных правовых актах отсутствуют коррупциогенные факторы,  заключение не готовится.

20. При выявлении коррупциогенных факторов в нормативных правовых актах юридическим отделом Администрации подготавливаются предложения по способам их устранения, в том числе по внесению изменений в нормативные правовые акты. Данные предложения отражаются в заключении.

21. Заключение юридического отдела Администрации носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению структурным подразделением Администрации, указанным в пункте 18 настоящего Порядка.

22. На основании заключения юридического отдела Администрации соответствующим структурным подразделением, указанным в пункте 18 настоящего Порядка, разрабатывается проект соответствующего нормативного правового акта, устраняющего выявленные коррупциогенные факторы.

23. Проект нормативного правового акта, указанный в пункте 22 настоящего Порядка, подлежит антикоррупционной экспертизе в соответствии с  разделом II настоящего Порядка.

IV. Порядок учета заключений.

24. Заключения по результатам антикоррупционной экспертизы регистрируются специалистом юридического отдела в Книге учета заключений.

Приложение к

Порядку проведения антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов и
 проектов нормативных правовых актов
 администрации городского округа
 город Бор Нижегородской области

Заключение №___

по результатам антикоррупционной экспертизы

__________________________________________________________________________

                                                  (наименование документа)

    Юридический отдел администрации городского округа город Бор Нижегородской области в соответствии с частью 4 статьи   3   Федерального   закона   от  17  июля  2009  г.  N  172-ФЗ  "Об антикоррупционной   экспертизе   нормативных   правовых  актов  и  проектов нормативных правовых актов" и ______Порядка проведения антикоррупционной экспертизы  нормативных  правовых  актов  и  проектов  нормативных правовых актов администрации городского округа город Бор Нижегородской области, утвержденного постановлением администрации городского округа г. Бор от __________ № ______, проведена антикоррупционная экспертиза ________________________________________________________________________________________.                         (наименование документа)

    В представленном _____________________________ выявлены коррупциогенные

                       (наименование документа)

факторы <*>.

    В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается ___

__________________________________________________________________________.

         (указывается способ устранения коррупциогенных факторов)

____________________________     ____________     _________________________

  (наименование должности)         (подпись)         (инициалы, фамилия)

Дата_______________
--------------------------------

<*> Отражаются все положения документа, в котором выявлены коррупциогенные факторы, с указанием его структурных единиц (разделов, глав, статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) и соответствующих коррупциогенных факторов со ссылкой на положения методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. N 96.